O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 665/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

Solicitando que determine à Secretaria Municipal competente a instalação de um sinaleiro

na interseção da Rua das Flores com a Rua Minas Gerais, visando melhorar a segurança

e a fluidez do trânsito no local.

JUSTIFICATIVA

A esquina entre a Rua das Flores e a Rua Minas Gerais apresenta riscos constantes para

pedestres e motoristas devido ao intenso fluxo de veículos, especialmente nos horários de

pico. A travessia no local é perigosa, principalmente para crianças que se deslocam para

a  escola.  Motoristas  de  ônibus  também  relataram  dificuldades  para  cruzar  a  via,

evidenciando a necessidade de uma melhor organização do trânsito. Além disso, com a

construção  de  dois  novos  condomínios  na  região,  o  volume  de  tráfego  aumentará

significativamente, tornando a situação ainda mais crítica. A instalação de um sinaleiro

contribuirá para a segurança dos pedestres, reduzirá o risco de acidentes e melhorará o

fluxo de veículos na região. Diante disso, solicitamos a atenção da Prefeitura Municipal

para que as providências necessárias sejam tomadas com a maior brevidade possível.

Câmara Municipal de Araucária, 04 de  Fevereiro  de 2025.

LEANDRO ANDRADE PRETO

        VEREADOR

	INDICAÇÃO Nº 665/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-02-05T15:10:52-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1